
ŽŽiviváá a nea nežživiváá ppřřííroda IVroda IV

BiomyBiomy –– podmpodmíínky nky žživotaivota

PPřřednednášáška ka čč. 2. 2

Mgr. HiklovMgr. Hiklováá IvanaIvana



Obsah:Obsah:

�� ÚÚvodvod

�� KlKlííččovovéé pojmypojmy

�� BiomyBiomy ::

1.z1.záákladnkladníí charakteristika charakteristika –– podmpodmíínky nky 
pro pro žživot: svivot: svěětlo, teplo, voda, vzduch, tlo, teplo, voda, vzduch, 
žživiny.iviny.

2. t2. třříídděěnníí a pa pěěstovstováánníí pokojových rostlinpokojových rostlin



ŽŽivot mimo Zemi: utopie, nebo nutnost?ivot mimo Zemi: utopie, nebo nutnost?

�� 21. 21. ččevenecevenec 1969 byl historickým mezn1969 byl historickým meznííkem. Lidkem. Lidéé tehdy poprvtehdy poprvéé
opustili rodnou Zemi a stanuli na Mopustili rodnou Zemi a stanuli na Měěssííci. Jednoznaci. Jednoznaččný ný úúspspěěch vch věědy dy 
a techniky nastolil nejra techniky nastolil nejrůůznzněějjšíší ototáázky. zky. 

�� Jedna z nich, zpoJedna z nich, zpoččáátku skromntku skromněě a spa spíšíše na akademicke na akademickéé ppůůdděě
vyslovovanvyslovovanáá, byla a je vlastn, byla a je vlastněě kardinkardináálnlníí::
JakJakáá je perspektiva lidskje perspektiva lidskéého rodu na Zemi? ho rodu na Zemi? 

ZbrZbráázdzděěný povrch Mný povrch Měěssííce sce sáám o sobm o soběě ppřředstavuje konkredstavuje konkréétntníí
varovvarováánníí -- je totije totižž poset jizvami zpposet jizvami způůsobenými miliony asteroidsobenými miliony asteroidůů, , 
kterkteréé se s nse s níím v minulosti stm v minulosti střřetly. etly. 

�� I na zemský povrch dopadajI na zemský povrch dopadajíí pravidelnpravidelněě ttěělesa z vesmlesa z vesmííru. Jde vru. Jde vššak ak 
vvěěttššinou o velmi malinou o velmi maléé objekty. V dobjekty. V dáávnvnéé i nedi nedáávnvnéé minulosti tomu minulosti tomu 
vvššak bylo jinak ak bylo jinak -- nasvnasvěěddččujujíí tomu obtomu obřříí krkráátery v Americe a v Asii. tery v Americe a v Asii. 

�� NenNeníí vylouvylouččeno, eno, žže Zeme Zeměě se mse můžůže srazit s velkým asteroidem nebo e srazit s velkým asteroidem nebo 
planetou. Jsou vplanetou. Jsou věědci, ktedci, kteřříí tvrdtvrdíí žže takove takováá pravdpravděěpodobnost je podobnost je 
stoprocentnstoprocentníí. . 

�� Spolu s pesimistickými Spolu s pesimistickými úúvahami o vývoji vahami o vývoji žživotnivotníího prostho prostřřededíí, zdroj, zdrojůů
energie a zenergie a záásob surovin, vedou takovsob surovin, vedou takovééto pto přředpovedpověědi i k teorii di i k teorii 
nutnosti pnutnosti přřesunu lidstva na jinesunu lidstva na jinéé planety.planety.



KlKlííččovovéé pojmy pojmy 
dle dle KaKaššparovskparovskééhoho (1999)(1999)

•• BiosfBiosféérara ((řřecec. . biosbios==žživot) ivot) –– sfsfééra Zemra Zeměě s vhodnými s vhodnými 
podmpodmíínkami pro nkami pro žživot. ivot. 
-- akumuluje a pakumuluje a přřetvetváářříí slunesluneččnníí energii v energii v žživivéé hmothmotěě..
-- probprobííhajhajíí zde neustzde neustáálléé významnvýznamnéé biochemickbiochemickéé
procesy: procesy: produkceprodukce a a dekompozicedekompozice..

•• BiocenBiocenóóza (spoleza (společčenstvo)enstvo) –– soubor jedincsoubor jedincůů
rrůůzných druhzných druhůů organismorganismůů soustsoustřřededěěných na urných na urččititéém m 
úúzemzemíí (biotopu).(biotopu).

•• BiotopBiotop –– mmíísto, ktersto, kteréé organismorganismůům (spolem (společčenstvu) enstvu) 
poskytuje podmposkytuje podmíínky pro nky pro žživot.ivot.



BiocenBiocenóóza + biotop = Ekosystza + biotop = Ekosystéémm

•• EkosystEkosystéémm –– je to je to ččáást biosfst biosfééry, mezi jejry, mezi jejíímimižž
slosložžkami existujkami existujíí ururččititéé vztahy. Mezi vztahy. Mezi 
ekosystekosystéémem a okolmem a okolíím dochm docháázzíí k výmk výměěnněě lláátek a tek a 
energie. energie. 

1. 1. ppřříírodnrodníí ekosystekosystéémymy –– les, rales, raššelinieliniššttěě ad.ad.

2. 2. umuměělléé ekosystekosystéémymy –– zahrada, park ad.zahrada, park ad.

•• BiomBiom ((geobiomgeobiom)) –– soubor ekosystsoubor ekosystéémmůů, kter, kteréé
majmajíí vyhranvyhraněěný formaný formaččnníí rrááz. Jsou podmz. Jsou podmíínněěny ny 
makroklimatem.makroklimatem.



BiomyBiomy svsvěětata



PodnebnPodnebnéé ppáásy Zemsy Zeměě

•• PodnebnPodnebnéé ppáásysy -- jsou oblasti zemskjsou oblasti zemskéého ho 
povrchu se stejným charakterem makroklimatu povrchu se stejným charakterem makroklimatu 
(r(rááz podnebz podnebíí velkých oblastvelkých oblastíí svsvěěta).ta).
vznik podnebných pvznik podnebných páássůů je podmje podmíínněěn n 
spolupspolupůůsobensobeníím hlavnm hlavníích ch klimatogeografickýchklimatogeografických
ččinitelinitelůů::-- zemzeměěpisnpisnáá šíšířřkaka (p(přříídděěl slunel sluneččnníího zho záářřeneníí a a 
tepelntepelnéé energie), energie), cirkulace atmosfcirkulace atmosfééry, ocery, oceáánsknskéé
proudy, vlastnosti zemskproudy, vlastnosti zemskéého povrchu, ho povrchu, ččinnost innost 
ččlovlověěkaka

•• PodnebnPodnebnéé ppáásy:sy: 1. rovn1. rovnííkovýkový
2. tropický2. tropický
3. m3. míírnýrný
4. pol4. poláárnrníí



PodnebnPodnebnéé (klimatick(klimatickéé) p) páásy Zemsy Zeměě



BiomyBiomy

PodnebnPodnebnéé
(klimatick(klimatickéé) ) 

ppáásysy



Tropický deTropický dešštný lestný les



ZZáákladnkladníí charakteristika:charakteristika:

�� AbiotickAbiotickéé podmpodmíínky:nky:
-- celoroceloroččnníí vysokvysokéé srsráážžky 2000 aky 2000 ažž 12 000 mm12 000 mm
-- 100% vlhkost vzduchu100% vlhkost vzduchu
-- prprůůmměěrnrnáá teplota 25 teplota 25 –– 30 30 °°C, C, 
-- žživiny iviny –– vváázzáány v biomase, pny v biomase, půůda relativnda relativněě chudchudáá ččastastéé dedeššttěě
vyplavujvyplavujíí žživiny, rychlý bakteriiviny, rychlý bakteriáálnlníí rozkladrozklad

�� BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:
-- druhovdruhováá diverzitadiverzita -- biombiom s nejvs nejvěěttšíším pom poččtem tem druhdruhůů organismorganismůů

•• ŽŽivoivoččichovichovéé::
PtPtááci ci -- papoupapouššci, kolibci, kolibřřííci, tukani. ci, tukani. 
Savci Savci –– lenochodi, mravenelenochodi, mraveneččnnííci, vci, v konkonžžskskéém pralese m pralese –– ššimpanzi a impanzi a 
gorily, vgorily, v indomalajskýchindomalajských leslesíích ch –– orangutani. orangutani. 
PPřřííznaznaččnnéé je obrovskje obrovskéé mnomnožžstvstvíí hmyzu. hmyzu. 

�� Tropický deTropický dešštný lestný les, t, tééžž tropický detropický dešštný tný 
praprales, je les, je zalesnzalesněěnýný biobiomm ss trvale teplým a trvale teplým a 
vlhkým vlhkým podnebpodnebíímm. . 

�� zejmzejmééna vna v rovnrovnííkovýchkových oblastech oblastech ZemZeměě --
jihoamerickjihoamerickáá, africk, africkáá, , indomalajskindomalajskáá oblast.oblast.



VertikVertikáálnlníí ččlenleněěnníí tropicktropickéého deho dešštntnéého lesaho lesa
KaKaššparovskýparovský (1999) uv(1999) uvááddíí, , žže tropický e tropický 

dedešštný les tvotný les tvořříí nněěkolik kolik paterpater::
1.1. nejvýnejvýšše rostou e rostou osamosaměělléé vysokvysokéé

stromystromy 50 50 –– 60 m vysok60 m vysokéé, jejich, jejichžž
koruny vykoruny vyččnníívajvajíí nad stnad střřednedníí patropatro

2.2. ststřřednedníí patropatro tvotvořříí zapojenzapojenéé koruny koruny 
stromstromůů a lia liáány ve výny ve výššce 30 ce 30 –– 36 m36 m

3.3. spodnspodníí patro patro -- podrostpodrost dosahuje dosahuje 
vývýššky 10 m, bývky 10 m, býváá tvotvořřeno palmami, eno palmami, 
kapradinami, kekapradinami, keřři a bylinami. Druhovi a bylinami. Druhováá
bohatost tbohatost těěchto pater zchto pater záávisvisíí na na 
mnomnožžstvstvíí svsvěětla, ktertla, kteréé pronikne pronikne 
korunami stromovkorunami stromovéého patra.ho patra.

VVššechna patra jsou propletena liechna patra jsou propletena liáánami. nami. 
VV korunkorunáách stromch stromůů jsou jsou ččastastéé epifytyepifyty
(rostliny (rostliny žžijijííccíí ppřřisedle na povrchu isedle na povrchu 
jiných rostlin jiných rostlin –– liliššejnejnííky, orchideje aj.).ky, orchideje aj.).



Vliv Vliv ččlovlověěka:ka: �� TropickTropickéé dedešštntnéé pralesy se nazývajpralesy se nazývajíí
„„klenoty Zemklenoty Zeměě““, , „„plplííce Zemce Zeměě““ a a 
„„nejvnejvěěttšíší lléékkáárna svrna svěětata““..

�� PPůůvodnvodněě tvotvořřily topickily topickéé dedešštntnéé lesy lesy 
ppřřes 8 % plochy soues 8 % plochy soušše e –– dnes je tato dnes je tato 
plocha snplocha sníížžena,ena, ppůůsobensobeníím m ččlovlověěka ka 
ppřřememěěna na plantna na plantáážže, rýe, rýžžovováá pole, pole, 
pastviny.pastviny.

�� CelosvCelosvěětovtověě jsou tropickjsou tropickéé lesy lesy 
významným stabilizvýznamným stabilizáátorem torem žživotnivotníího ho 
prostprostřřededíí vv celceléé biosfbiosfééřře e --
spotspotřřebovebováávajvajíí oxid uhlioxid uhliččitý, produkujitý, produkujíí
kyslkyslíík, pk, přředstavujedstavujíí zdroj genofondu zdroj genofondu 
nových, dosud nepoznaných plodin a nových, dosud nepoznaných plodin a 
llééččivých rostlin.(ivých rostlin.(MudrichovMudrichováá, , 
J.,J.,MudrikMudrik, K., 1999), K., 1999)



FlFlóóra tropickra tropickéého deho dešštntnéého lesa:ho lesa:
pokojovpokojovéé rostliny prostliny půůvodem z trop. vodem z trop. dedešštt. lesa. lesa

MonsteraMonstera BegBegóónie kornie koráálovlováá

PotosPotosDieffenbachieDieffenbachie



NetNetííkk JelenJeleníí jazyk jazyk celolistýcelolistý

LedvinLedvinííkk ztepilýztepilý AnturieAnturie ((toulitkatoulitka))



SavanaSavana



ZZáákladnkladníí charakteristika:charakteristika:
•• SavanaSavana je oznaje označčeneníí pro pro travnattravnatéé

oblastioblasti tropických a subtropických tropických a subtropických 
oblastoblastíí..

•• BBěěhem roku je zde vyhranhem roku je zde vyhraněěnnéé obdobobdobíí
dedeššťůťů a obdoba obdobíí sucha. sucha. 

•• V podobných klimatických V podobných klimatických 
podmpodmíínknkáách se vyskytujch se vyskytujíí i zcela nebo i zcela nebo 
ččáástesteččnněě opadavopadavéé lesy. lesy. 

•• AbiotickAbiotickéé podmnpodmníínkynky::
PrPrůůmměěrnrnáá teplota 20 teplota 20 °°CC
srsráážžky 400 ky 400 –– 1000 mm 1000 mm 

•• BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:
druhovdruhováá diverzitadiverzita –– ppřřevlevláádajdajíí travinytraviny
Stromy  a keStromy  a keřře jsou rozptýleny jednotlive jsou rozptýleny jednotlivěě i po skupini po skupináách (baobab, ch (baobab, 
blahoviblahoviččnníík, mimk, mimóózy) zy) 

•• ŽŽivoivoččichovichovéé: velk: velkéé bohatstvbohatstvíí zvzvěřěře e -- sloni, nosorosloni, nosorožžci, antilopy, gazely, ci, antilopy, gazely, 
zebry, lvi, hyeny, hadi atd....zebry, lvi, hyeny, hadi atd....



FlFlóóra savan:ra savan:
pokojovpokojovéé rostliny prostliny půůvodem ze savanvodem ze savan

ZelenecZelenec
FFííkus kus 



•• ZvlZvlášášttěě vv Africe jsou velkAfrice jsou velkéé plochy plochy 
vypalovvypalováány a pny a přřememěňěňovováány na pole.ny na pole.

•• NadmNadměěrnrnéé spspáássáánníí trtráávy domestikovaným vy domestikovaným 
dobytkem vede k dobytkem vede k desertifikacidesertifikaci..

Vliv Vliv ččlovlověěkaka



PouPouššťť a polopoua polopouššťť



ZZáákladnkladníí charakteristika charakteristika 
ZaujZaujíímajmajíí asi 14 % plochy pevnin. Podle asi 14 % plochy pevnin. Podle 

charakteru  substrcharakteru  substráátu se poutu se pouššttěě rozlirozliššujujíí na:  na:  
kamenitkamenitéé ((hamadahamada))
ššttěěrkovitrkovitéé ((serirserir),),
ppííseseččnnéé ((ergyergy nebo nebo kumykumy))

NejvNejvěěttšíší poupouššttěě: Sahara, Arabsk: Sahara, Arabskáá poupouššťť, d, dáále le 
pak vpak v Mexiku, J. Americe, AustrMexiku, J. Americe, Austráálii.lii.

•• AbiotickAbiotickéé faktoryfaktory::
VelkVelkéé teplotnteplotníí rozdrozdííly mezi dnem + 50ly mezi dnem + 50°°C a C a 
nocnocíí i  i  ––10 10 °°CC

•• 11 m11 měěssííccůů bez srbez sráážžek, do 200ek, do 200 mm romm roččnněě
•• BiotickBiotickéé podmpodmíínky:nky:

druhovdruhováá diverzitadiverzita velice malvelice maláá
•• ŽŽivoivoččichovichovéé: hojnými obyvateli pou: hojnými obyvateli pouššttíí jsou jsou 

plazi plazi -- hadi, gekonihadi, gekoni



FlFlóóra poura pouššttíí a polopoua polopouššttíí

•• VV mmíístech, kde podpovrchovstech, kde podpovrchovéé vody vystupujvody vystupujíí na na 
povrch, vznikajpovrch, vznikajíí vv poupouššttíích ch ooáázyzy (m(míísta, kde lidsta, kde lidéé
mohou na ummohou na uměěle zavlale zavlažžovaných polovaných políích ch 
provozovat zemprovozovat zeměědděělskou výrobu lskou výrobu –– palma palma 
datlovdatlováá, obil, obilíí, ovoce a zelenina). , ovoce a zelenina). 

•• ŽŽivot vivot v poupouššttíích je omezen  pouze na nch je omezen  pouze na něěkolik  kolik  
mmáálo druhlo druhůů suchuodolnýchsuchuodolných rostlin rostlin –– efemeryefemery
(rostliny s(rostliny s krkráátkou vegetatkou vegetaččnníí dobou) dobou) 
sukulentysukulenty (rostliny, kter(rostliny, kteréé dokdokáážžíí ve svých ve svých 
orgorgáánech zadrnech zadržžovat vodu ovat vodu –– vv oddencoddencíích, ch, 
stoncstoncíích, listech = tuch, listech = tuččnolistnolistéé rostliny aj.)rostliny aj.)



AloeAloe

TlusticeTlustice

NNááduduťťOpuncieOpuncie



Vliv Vliv ččlovlověěka:ka:

•• Chov dobytka a sChov dobytka a s nníím spojenm spojenéé
nadmnadměěrnrnéé vypvypáássáánníí rostlinstva vede rostlinstva vede 
kk rozrozššiiřřovováánníí poupouššttíí –– desertifikacidesertifikaci..



Subtropy- tvrdolisté dřeviny

Subtropy



Základní
charakteristika

• oblast kolem 
Středozemního moře, 
ostrůvkovitě Irán, 
Kalifornie, J. Amerika, 
Austrálie, J. Afrika).

• Abiotické podmínky:
Průměrné roční teploty 15 – 20 °C
srážky 1000 mm, 
oblast se zimními srážkami a horkým suchým 
létem 



Biotické podmínky
• Rostlinstvo:

Stromy a keře mají listy tvrdé
a kožovité, voda se z nich 
vypařuje pouze nepatrně –
přizpůsobení horkému 
suchému létu (vavříny, olivy, 
pinie, cedry, blahovičníky). 
V oblasti kolem Středozemního moře se tyto porosty nazývají
macchie.

• Živočichové: 
Žije zde velké množství ptáků, hadů, ještěrek a hmyzu. 

• Vliv člověka: Pasoucí se stáda koz a ovcí, ve výše položených 
oblastech, způsobují změnu vzhledu krajiny. Dochází
k nekontrolovatelnému mýcení lesa pro získání půdy.



Flóra subtropů:
pokojové rostliny původem ze subtropů

Oleandr
Azalka

Africká fialka Pelargonie - muškát



Cypříš Levandule



Step

Stepní oblasti



Základní
charakteristika

• Stepi jsou bylinné formace s převahou 
trav (Eurasie  a Severní Amerika 
mezi 35 – 55 ° s.z.š.). 

• Jsou to rozsáhlé oblasti mírného podnebného pásu 
s vnitrozemským podnebím  a nedostatkem srážek  pro růst 
stromů. 

• Název step vznikl v Rusku, používá se v Evropě a Asii 
• Abiotické podmínky:

Nízké zimní teploty  až -10 °C, v létě 20 – 25 °C
srážky 300 - 350 mm. 
Střídají se vlhká a suchá období. 
Vegetační období je většinou  omezeno na čtyři měsíce. 
Stepní půdy bývají velmi úrodné černozemě.



Biotické podmínky:
• Rostlinstvo:

Rostlinný pokryv tvoří víceleté trávy a cibulovité rostliny. Trávy 
mají rozsáhlý kořenový systém, který jim umožňuje překonat 
dobu vegetačního klidu.

• Živočichové:
Stepní faunu zastupují především hlodavci, hmyzožravci, psoun 
prériovitý, sysel, bizon, koně, z šelem jsou to vlci a stepní kočky.

• Vliv člověka:
• Pod porostem trav se vyvinuly nejúrodnější půdy na Zemi –

černozemě, které člověk hojně využívá. 
• Pás stepí je nejúrodnější světovou oblastí pěstování obilnin –

hlavně pšenice a kukuřice.
• S velkoplošným pěstováním obilnin dochází k likvidaci 

původních druhů a k invazi exotických druhu, často zavlečených 
člověkem. 



Lesy mírného pásu
(opadavý listnatý les)

Lesy mírného pásu



Základní charakteristika

• Lesy mírného pásu se rozprostírají na podstatné části 
mírného podnebného pásu severní polokoule. 

• Růst stromů je závislý na množství srážek a na délce 
vegetačního období. 

• Abiotické podmínky:
Nejchladnější měsíc 5 – 2  °C, nejteplejší 15 – 20  °C, 
srážky 500 – 1000 mm 
Oblast je charakteristická střídáním ročních 
období. 



Biotické podmínky:

• Rostlinstvo:
V teplejších a vlhčích částech mírného 
pásu jsou lesy listnaté, které jsou tvořeny 
hlavně buky, duby a javory. 
Tyto lesy přecházejí v chladnějších oblastech v lesy smíšené.

• Živočichové:
V lesích Eurasie žije mnoho jelenů a srnčí zvěře, na Dálném 
východe žije jelen mandžuský – sika, medvěd, prase divoké, 
slepýš, užovka atd.  
V Severní Americe je fauna odlišná. Žije zde např. vačice 
americká, mýval, skunk, ondatra atd.

• Vliv člověka:
Značná část těchto  lesů byla přeměněna na smrkové
(borovicové) lesy.



Tajga – severský jehličnatý les



Základní charakteristika:
• Severský jehličnatý les je název pro biom, který se vyskytuje 

především v severních zeměpisných šířkách.
• Dominantními druhy stromového patra jsou jehličnaté lesy. 

Nej
• více takových lesů se vyskytuje v Kanadě a především na Sibiři, 

odtud pochází i místní název tajga. Tajga je nejrozsáhlejší lesní
plochou na Zemi (pokrývají asi 12 mil km2). 

• Abiotické podmínky:
letní teploty 15 až 20°C, zimní až -20°C 
srážky  450 – 600 mm
vegetačního období 1 – 4 měsíce. 
Díky velkému množství srážek a následné chemické reakci se 
spadlým jehličím vznikají podzolové půdy.
Typický je výskyt bažin, močálů a rašelinišť. 



Biotické podmínky:
• Rostlinstvo: Složení jehličnatých lesů
• ve vlhkém prostředí pouze smrky
• na sušších místech převažují borovice
• místa s velkými výkyvy teplot (Sibiř) modříny
• bylinné patro: převládají - brusinky, borůvky, vřesy
• silně vytvořené mechové patro 
• přechod mezi jehličnany a tundrou (oblast lesotundry) –

velký podíl břízy 
• Tajga je velkou zásobárnou dřevní hmoty. 
• Živočišstvo:

Fauna jehličnatých lesů je bohatá, žijí zde medvědi, vlci, 
lišky, rysi, prase divoké, jeleni, srnčí zvěř a mnoho ptactva.
Je zde významný chov a lov kožešinové zvěře (sobol, kuna, 
veverka).



Vliv člověka:

• Těžba dřeva

• Stavba dálnic, přehrad, hydroelektráren, 
závodů na zpracování dřeva.

• Těžba nerostů a budování továren. 

• S tím souvisí lesní požáry, odlesňování, 
znečišťování vody a vzduchu



Tundra



Základní charakteristika:
• Biom subpolárních a polárních oblastí, který lze nalézt 

mezi tajgou a trvale zaledněnými polárními pustinami. 
• Najdeme ho v nejsevernějších oblastech Evropy, Asie a 

Ameriky, Grónsku a dalších přilehlých ostrovech.
• Abiotické podmínky:

teplotní průměr žádného měsíce nepřesahuje 10°C 
roční srážkové průměry nepřesahují 200 mm. 
vysoká sněhová pokrývka
věčně zmrzlá půda



Biotické podmínky:

• Rostlinstvo:
• Biodiverzita tundry je velice nízká

Drsné klima snášejí ze semenných rostlin pouze přizpůsobené
mechy, lišejníky,byliny a keřové porosty (zakrslé břízy, vrby, 
brusinky, ostřice aj.) 

• Živočichové:
Fauna je druhově chudá, savci a ptáci mají v zimním období bílé
zbarvení např. sovice sněžná, bělokur sněžný, zajíc bělák, polární
liška aj. 

• Nejznámějším savcem tundry je sob. 
• Žije zde velké množství bodavého hmyzu – komáři a muchničky 
• Vliv člověka: Nadměrné lovení zvěře, rozvoj stavebního 

inženýrství.



Polární pustiny

Dle http://mujweb.cz/cestovani/alaska/prirodni_pomery/pz.jpg



Základní charakteristika:
dle http://mujweb.cz/cestovani/alaska/prirodni_pomery/klimaticke.html

• Polární oblast zahrnuje polární pustiny.
• Jde o nejsevernější oblasti Aljašky za 

severním polárním kruhem. 
• V těchto oblastech jsou dlouhé zimy a krátká

studená léta
• V zimě trvá více než dva měsíce polární noc, 

v létě je více než tři měsíce polární den.
• Abiotické podmínky:
• Devět měsíců v roce zde průměrná teplota 

nepřesáhne 0°C. 
• Srážky nízké, průměrně okolo 200 mm ročně. 

V některých oblastech jsou srážky hojnější a 
přicházejí především ve formě sněhu.

• Půda nerozmrzá, nazývá se permafrost = 
věčně zmrzlá půda 



Biotické podmínky:
• Rostlinstvo jižní polární oblasti je velmi chudé. 

Suchozemská vegetace – lišejníky, mechy, houby, řasy

Mořská vegetace – fytoplankton

• Živočišstvo – málo bohaté na druhy, ale vyniká
počtem jedinců a množstvím biomasy

Ptáci – tučňáci, chaluhy, alky

Ploutvonožci – tuleni

Kytovci – plejtvák, velryba aj.

• Vliv člověka:

Nadměrné lovy korýšů, ryb, tuleňů.

Ekologické havárie. 

http://www.airco-shop.be/index.php?main_page=popup_image&pID=38



Děkuji za pozornost

☺Přeji hezký zbytek dnešního odpoledne ☺

Ivana Hiklová


